
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: VII “Pianificazione”
Servizio: Servizio Pianificazione Strategica e Fondi Extra Bilancio

OGGETTO:  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza “Tutela  e  valorizzazione  del  verde  urbano  ed
extraurbano” - M2C4 - Investimento. 3.1

                       “Castroreale green green!” ME 06 - CUP: J82F22000460006
                       Impegno di spesa dell'importo di € 239.818,32  a favore del Comune di  Castroreale (ME)

IL DIRIGENTE 
PREMESSO:
Che con Decreto n° 198 del  19/08/2022 del Ministero della Transizione Ecologica,  è stato approvato l’elenco
dei progetti ammessi a finanziamento, in riferimento all’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di
intervento  di  forestazione  urbana,  periurbana  ed  extraurbana  nelle  Città  Metropolitane  da  finanziare
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraur-
bano” - M2C4 - Investimento. 3.1;

Che il dettaglio dei progetti ammessi al finanziamento PNRR per l’annualità 2022, completo dei CUP e dei rela -
tivi soggetti attuatori, sono individuati nell’elenco - Allegato A - parte integrante dello stesso provvedimento;
Che l’intervento  individuato  da  questa  Città  Metropolitana  ed  ammesso  a  finanziamento  è  relativo
all’intervento  denominato   “Castroreale  green  green!”  ME  06  -  CUP:  J82F22000460006   per  l’importo
complessivo di € 2.398.183,20;
che è stato accertata a carico del Ministero della Transizione Ecologica giusto Decreto n° 198 del 19/08/2022,
la somma complessiva di € 2.398.183,20 alla risorsa in entrata 356 del Bilancio pluriennale 2022/2024, per il
finanziamento del seguente intervento:

 “Castroreale green green!” ME 06 - CUP: J82F22000460006
così suddivisa:

- Per €     239.818,32  a valere sull’esercizio f inanziario2022;
- Per €  1.079.182,44  a valere sull’esercizio finanziario 2023;
- Per €  1.079.182,44  a valere sull’esercizio finanziario 2024;

che con Determina n. 638 del 22/02/2023 del Dirigente della II Direzione Servizi Finanziari e Tributari è stato
emesso  Ordinativo di  introito  per  l’importo  di  €  239.818,32 erogato  dal  MINISTERO DELLA  TRANSIZIONE
ECOLOGICA (cod. 1012205) per anticipazione 10 per cento Fondi PNRR Interventi di Forestazione - Introito
parziale del sospeso N. 528 DEL 13/02/2023; 

VISTA la risorsa di entrata  356 ed il corrispettivo capitolo di spesa  7817 assegnati a questo Servizio con il
PEG 2022;
RITENUTO necessario procedere all’ impegno dell’importo pari ad € 239.818,32 per il successivo pagamento
al Comune di Castroreale (ME) – Soggetto Attuatore Esterno dell’intervento in oggetto. 

Pagina 1

3071 19/07/2023

2838 20/07/2023



VISTO  il  decreto legislativo n.  118/2011,  attuativo della  legge delega in  materia  di  federalismo fiscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni,  degli  enti locali  e dei  loro organismi”,  che prevede una complessiva riforma del  sistema di
contabilità  delle  regioni  e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le  diverse pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”;
VISTO l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”
TENUTO CONTO che il  principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’Esercizio in cui essa viene a scadenza; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste sul Cap. 7817 assegnati con PEG 2022;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e 17 attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

di IMPEGNARE la somma di € 239.818,32 a favore del Comune di Castroreale quale Soggetto Attuatore
Esterno, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, come riportato nella seguente tabella:

Missione 01 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.1.9.999

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 7817 Descrizione Trasferimenti  dal  Ministero  della  Transizione  Ecologica
M2C4Inv. 3.1 -Forestazione

CIG

Creditore Comune di Castroreale

Causale
Trasferimento anticipo 10% sul progetto  “Castroreale green green!” ME 06 - CUP:
J82F22000460006

Modalità finan. Accreditamento conto corrente bancario

Imp./Prenot. Importo € 239.818,32

IMPUTARE,  ai sensi dei commi 5 e 6 dell’art.  183 del TUEL, la spesa complessiva di Euro  € 239.818,32 in
relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica

Pagina 2



2023 7817 2023

di  ACCERTARE,  ai  sensi  dell’articolo 183 comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 che il  seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

2023 € 239.818,32

DISPORRE l’inserimento dei necessari aggiornamenti connessi all’adozione del presente provvedimento nella
piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR, siste -
ma REGIS per quanto di competenza del Comune di Castroreale (ME) - Soggetto Attuatore Esterno;

DARE ATTO 
Che il  presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000 (TUEL); 
Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del
“Codice di comportamento dell’Ente”;
Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’atte-
stazione della copertura finanziaria della spesa;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line.

 
IL DIRIGENTE REGGENTE

      Arch. Roberto Siracusano
       (sottoscritto con firma digitale)

Pagina 3


